
 

Guada

veintiu

VISTAS

al juic

electo

Gutiérr

declar

de la c

cambi

alajara

no. 

S, las co

cio par

rales d

rez Mon

ró impr

creden

io de d

, Jalisc

onstanc

ra la 

del ciud

nteneg

rocede

cial pa

domicilio

JU
LO
E
 
EX
 
A
G
 
R
E
D
N
C
D
N
ES
 
M
SÁ
 
S
M

 

co, a 

cias pa

protec

dadano

gro, a fi

ente la 

ara vota

o y rein

UICIO 
OS 
LECTOR

XPEDIE

ACTORA
GUTIÉRR

ESPON
JECUTIV

DE ELE
NACION
CONDU
DISTRITA
NACION
STADO

MAGIST
ÁNCHE

ECRETA
MARISO

once

ara reso

cción d

o, prom

in de im

solicitu

ar con 

ncorpo

PARA 
DEREC

RALES D

NTE: SG

A: JU
REZ MO

SABLE:
VA DEL
ECTORE
NAL 
CTO 

AL EJEC
NAL E
 DE CH

RADO 
EZ MOR

ARIA DE
OL LÓPE

de m

olver el 

de los 

movido 

mpugna

ud relat

fotogra

ración 

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

G-JDC-7

ULISSA 
NTENEG

L REGIS
ES DE
ELECTO
DE LA

CUTIVA 
ELECTO
HIHUAH

PONE
RALES 

E ESTUD
EZ ORTIZ

marzo 

exped

derec

por Ju

ar, la re

tiva a l

afía, co

al pad

OTECCI
PO

DADAN

70/202

BIR
GRO 

DIREC
STRO FE
EL INS
ORAL, 
A 06 
DEL INS
RAL E
UA  

ENTE: 

DIO Y C
Z 

de d

diente r

chos p

ulissa Bi

esolució

la expe

on mot

drón ele

ÓN DE
LÍTICO-
NO 

1 

IDIANA

CCIÓN
EDERAL
STITUTO

POR
JUNTA

STITUTO
EN EL

JORGE

CUENTA:

dos mi

relativo

político-

ridiana

ón que

edición

tivo de

ectoral;

E 
-

A 

N 
L 

O 
R 
A 
O 
L 

E 

: 

l 

o 

-

a 

e 

n 

l 

; 



SG-JDC-70/2021 

 - 2 -

lo anterior por incumplir con los plazos establecidos por el 

Consejo General del Instituto Nacional Electoral.1  

 

1. ANTECEDENTES 

 

De la narración de hechos que la promovente realiza en su 

escrito de demanda, así como de las constancias que 

obran en autos, se advierte lo siguiente: 

 

1.1. Solicitud de expedición de credencial para votar. El 

dieciocho de febrero de dos mil veintiuno,2 la actora 

acudió a la oficina que ocupa el Registro Federal de 

Electores de la 06 Junta Distrital Ejecutiva del INE en 

Chihuahua, a fin de solicitar el trámite de cambio de 

domicilio y reincorporación al Padrón Electoral, mediante 

la solicitud de expedición de credencial para votar con 

folio 2108065110481. 

 

1.2. Resolución. En la misma fecha, el Vocal de Registro 

Federal de Electores de la 06 Junta Distrital Ejecutiva del 

INE en Chihuahua, emitió resolución respecto de la 

solicitud referida, declarando su improcedencia por 

haberse presentado fuera del plazo establecido por la 

normativa electoral; determinación que fue del 

conocimiento de la solicitante el mismo día de su emisión, 

                                                            
1 En adelante INE 
2 Todas las fechas corresponden al año 2021 salvo disposición expresa en 
contrario. 



 

según 

circuns

  

2. JUI

POLÍTIC

 

2.1. Pr

actora

político

propor

210806

 

2.2. Re

veintisé

de Ele

juicio c

Ejecuti

medio

numer

de Imp

 

2.3. Re

oficio 

Secret

Chihua

que se

                  
3 En adela

lo ex

stancia

CIO P

CO-ELE

resenta

a prese

o-elect

rcionad

6511081

emisión

éis de 

ectores,

ciudad

iva del 

 de im

rales 17

pugnac

emisión

INE/JD0

ario d

ahua, r

e recib

                  
ante Ley d

xpresad

ado.  

PARA 

CTORA

ación. E

entó juic

torales 

do por

12. 

n al Vo

febrero

, por o

ano al 

INE en

pugna

7 y18 de

ción en

 a Sala

06-CHIH

e la 0

remitió 

bió en

                   
de Medio

do por 

LA PR

ALES DE

El sigui

cio par

del 

r la res

ocal Se

o, el alu

oficio IN

Vocal 

n Chihu

ción en

e la Le

n Mater

a, recep

H-0264/

06 Junt

el pres

n la O

     
os  

- 3 -

r la re

ROTECC

L CIUDA

ente v

ra la p

ciudad

sponsa

cretario

udido V

NE/JDE

Secret

ahua, 

n térmi

y Gene

ria Elec

pción d

/2021 d

ta Dist

sente m

ficialía 

sponsa

CIÓN D

ADANO

veinticu

rotecc

dano

able co

o para

Vocal 

E/VRFE/

tario de

a fin de

inos de

eral de

ctoral3. 

de con

de uno

rital Eje

medio 

de P

SG

able en

DE LO

O 

uatro d

ión de

media

on núm

a su pu

del Re

/052/20

e la 06 

e que s

e lo disp

el Sistem

 

stancia

 de ma

ecutiva

de imp

artes d

G-JDC-7

n su i

S DER

de febr

 los de

ante fo

mero d

blicitac

gistro F

021, rem

Junta 

sustanc

puesto 

ma de M

as y tur

arzo, e

a del 

pugnac

de est

70/2021

nforme

RECHOS

rero, la

erechos

ormato

de folio

ción. E

Federa

mitió e

Distrita

ciara e

por los

Medios

rno. Por

l Voca

INE en

ción, e

a Sala

  

e 

S 

a 

s 

o 

o 

l 

l 

l 

l 

l 

s 

s 

r 

l 

n 

l 

a 



SG-JDC-70/2021 

 - 4 -

Regional el siguiente dos de marzo; por lo que, por auto de 

esa misma fecha, el Magistrado Presidente ordenó 

registrarlo con la clave SG-JDC-64/2021, y turnarlo a la 

ponencia a su cargo. 

 

2.4. Radicación y trámite. El tres de marzo, el Magistrado 

Instructor en el asunto, radicó la demanda del juicio 

ciudadano, y se tuvo a la autoridad responsable 

cumpliendo con el trámite de ley. 

 

2.5. Admisión y cierre. En su oportunidad, se admitió el 

juicio ciudadano, y al no haber diligencias pendientes por 

desahogar, el Magistrado cerró la instrucción en el asunto. 

 

C O N S I D E R A N D O S: 

 

PRIMERO. JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA. Esta Sala 

Regional Guadalajara es competente para conocer y 

resolver el presente medio de impugnación; de 

conformidad con los artículos 41, párrafo tercero, base VI; 

94, párrafo primero y 99, párrafo cuarto, fracción V. de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

(Constitución Federal); 1, fracción II; 184; 185; 186, fracción 

III, inciso c), 195, fracción IV, inciso a) y 199, fracción XV, de 

la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 3, 

párrafos 1, 2, inciso c) y 4; 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, inciso 

a) y 83, párrafo 1, inciso b), de la Ley de Medios; y el 



 

 

Acuerd

del Ins

ámbito

plurino

país y

cabec

Gener

dos mi

 

Lo ant

ciudad

Ejecuti

de su V

de Ch

de exp

entida

jurisdic

 

SEGUN

DERFE,

Ejecuti

autorid

Lo ant

incisos 

                  
4 DERFE. 

do INE/

stituto N

o ter

ominale

y la c

cera de

al Ejec

l diecis

terior, p

dana e

iva del 

Vocalía

hihuahu

pedició

d fede

cción.  

NDO. P

, por co

iva en 

dad res

terior, c

c) y d

                  

/CG329

Nacion

rritorial 

es elec

apital 

e cada

cutiva, 

siete en

pues se

en con

Registr

a en la

ua; la c

ón de 

erativa

PRECISIÓ

onduct

el Esta

sponsa

con fun

d) y 12

                   

9/2017 

nal Elec

de 

ctorales

de la

a una d

publica

n el Dia

e trata 

ntra de

ro Fede

 06 Jun

cual de

creden

en la 

ÓN DE

to de s

ado de

ble en 

ndame

6, de l

     

- 5 -

emitid

ctoral, 

las 

s feder

a entid

de ellas

ado el 

ario Ofic

de un 

e una r

eral de

nta Dist

eclaró 

ncial p

cual e

E AUTO

su Voca

 Chihu

el asun

nto en 

a Ley 

do por 

por el 

cinco 

rales e

dad fe

s, a pro

cuatro

cial de 

juicio 

resoluc

e Electo

trital Eje

improc

para vo

esta Sa

ORIDAD

alía de

uahua, 

nto. 

 los art

Genera

SG

el Con

que se

circ

en que 

ederativ

opuesta

o de se

la Fede

promo

ión de

ores4 de

ecutiva

cedent

otar co

ala Reg

D RESP

e la 06 

tiene l

tículos 

al de I

G-JDC-7

nsejo G

e apru

unscrip

se div

va que

a de la

eptiem

eración

ovido p

e la Dir

el INE a

a en el 

te su so

on foto

gional 

ONSAB

Junta 

a calid

54, pár

nstituci

70/2021

Genera

eba e

pciones

vide e

e será

a Junta

bre de

n. 

por una

rección

a través

Estado

olicitud

ografía;

ejerce

BLE. La

Distrita

dad de

rrafo 1,

iones y

  

l 

l 

s 

l 

á 

a 

e 

a 

n 

s 

o 

d 

; 

e 

a 

l 

e 

, 

y 



SG-JDC-70/2021 

 - 6 -

Procedimientos Electorales5 los cuales establecen que la 

DERFE tiene la atribución de expedir la credencial para 

votar, así como de revisar y actualizar anualmente el 

padrón electoral.  

 
Asimismo, dispone que el INE prestará por conducto de la 

Dirección Ejecutiva referida y de sus Vocalías en las Juntas 

Locales y Distritales Ejecutivas, los servicios inherentes al 

Registro Federal de Electores, entre los que se encuentra, 

expedir a los ciudadanos la credencial para votar e 

inscribirlos al Padrón Electoral.6 

 

TERCERO. REQUISITOS DE PROCEDENCIA. Se encuentran 

satisfechas las exigencias contempladas por los artículos 

previstos en los artículos 7, 8, 9 párrafo 1, 79 y 80, párrafo 1, 

inciso a), de la Ley de Medios,7 como a continuación se 

demuestra. 

 

a) Forma. El requisito se cumple, puesto que la demanda 

se presentó por escrito y en ella consta el nombre y firma 

autógrafa de quien promueve; se identifica la resolución 

                                                            
5 En adelante Ley General  
6 Conforme a la jurisprudencia 30/2002 de este Tribunal, de rubro: "DIRECCIÓN 
EJECUTIVA DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES. LOS VOCALES RESPECTIVOS SON 
CONSIDERADOS COMO RESPONSABLES DE LA NO EXPEDICIÓN DE LA CREDENCIAL 
PARA VOTAR CON FOTOGRAFÍA, AUNQUE NO SE LES MENCIONE EN EL ESCRITO DE 
DEMANDA”. Compilación 1997-2018, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, 
Jurisprudencia Volumen 1, páginas 407 a 409. 
7 Jurisprudencia 37/2002. “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN ELECTORALES. LAS 
CONDICIONES DE PROCEDIBILIDAD ESTABLECIDAS EN LA FRACCIÓN IV DEL 
ARTÍCULO 99 CONSTITUCIONAL SON GENERALES”. Justicia Electoral. Revista del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 6, Año 2003, 
páginas 43 y 44. 



 

impug

hecho

precep

 

b) Op

oportu

conoc

presen

siguien

emisió

misma

apreci

ciudad

interpo

 

En ese

hábiles

ausenc

caso e

domin

la dem

8 de la

valer 

improc

 

c) Leg

requisit

nada 

os y ag

ptos pre

ortunid

una, ya

cimiento

ntación

nte vein

n y no

 es op

ia que

dana 

osición 

e sentid

s dura

cia de 

en con

gos de

manda 

a Ley d

la 

cedenc

gitimac

to, tod

y la a

gravios

esunta

dad. La

a que 

o el d

n del j

nticuatr

otificac

portuna

e la 

respec

del juic

do, pe

ante e

la deb

ncreto 

e dicho 

se con

de Med

extem

cia.  

ción e 

a vez q

autorida

s que 

mente 

a dema

la res

ía diec

uicio c

ro de fe

ción a 

a, toda

respon

cto de

cio ciud

ese a 

el actu

bida info

no de

period

nsidera 

dios, má

mporan

interés

que la

- 7 -

ad resp

se est

 violad

anda f

solució

ciocho

ciudad

ebrero

la act

a vez q

nsable 

e los t

dadano

que to

ual pro

ormaci

eben c

do; de a

oportu

áxime q

neidad 

s jurídi

actora

ponsab

timaron

os. 

fue pre

n impu

o de fe

dano se

, esto e

tora; se

que de

hubie

término

o. 

odos lo

oceso 

ión por

comput

ahí que

una en 

que la 

co

ico. Se

a cuen

SG

ble, se 

n perti

esentad

ugnada

ebrero, 

e llevó

es al se

e cons

e const

era ins

os lega

os días 

electo

r parte 

tarse lo

e la pre

término

respon

mo 

e cump

nta con

G-JDC-7

expres

inentes

da en 

a fue 

y si b

ó a ca

exto día

sidera 

tancias

struido 

ales p

y hor

oral, a

del INE

os sába

esentac

os del a

nsable n

causa

ple co

n legitim

70/2021

san los

s y los

forma

de su

bien la

abo e

a de su

que la

s no se

a la

ara la

ras son

nte la

E, en e

ados y

ción de

artículo

no hizo

l de

on este

mación

  

s 

s 

a 

u 

a 

l 

u 

a 

e 

a 

a 

n 

a 

l 

y 

e 

o 

o 

e 

e 

n 



SG-JDC-70/2021 

 - 8 -

e interés jurídico, toda vez que corresponde instaurarlo a la 

ciudadanía cuando consideren que los actos o 

resoluciones de las autoridades electorales impliquen 

violaciones a sus derechos de votar y ser votados, como 

en la especie sucede, ya que alega la vulneración a su 

derecho a votar; además cuenta con interés jurídico pues 

la actora fue quien inició el trámite de cambio de 

domicilio y reincorporarse al Padrón Electoral, así como la 

solicitud de expedición de Credencial para Votar, cuya 

improcedencia se reclama. 

 

d) Definitividad y firmeza. Se satisface este requisito, toda 

vez que presenta su demanda mediante el formato que le 

fue proporcionado por la misma autoridad responsable, 

con base en el supuesto de procedencia previsto en el 

artículo 80, párrafo 1, inciso a), de la Ley de Medios, y 

dicha legislación no prevé medio de impugnación distinto.  

 

En esa tesitura, al estar satisfechos los requisitos del juicio 

que se resuelve y no advertir, la actualización de alguna 

causal de improcedencia o de sobreseimiento, se procede 

al estudio de fondo de los agravios planteados. 

 

CUARTO. ANÁLISIS DE FONDO. 

 

En atención a los artículos 23, párrafo 1, de la Ley de 

Medios, así como numeral 6, del artículo 143, de la Ley 



 

Gener

deficie

deman

propor

 

En ese

de rep

 
“…
de 
Co
ciu
ac
exig
Pro
eje

 

Esta Sa

por lo s

 

En pri

derech

de inte

tambié

hacer 

ciudad

contar

 
Así, el 

                  
8 Artículo 
9 Artículo
de la Ley

al, en e

encia e

nda fu

rcionó 

 orden 

proche 

…El acto o
que se

onstitució
udadano
tos previ
ge el A

ocedimie
ercer mi d

ala Reg

siguien

ncipio,

ho de 

egrar d

én con

efect

danía d

r con la

Regist

                  
36, fracc
 34 de la 

y General.

el pres

en la ex

ue pres

la resp

de ide

lo sigui

o resoluci
e me im
n Gene
 mexican
istos en 
Art. 9° 
ntos Elec

derecho 

gional 

nte:  

 es ne

la ciud

diverso

stituye 

tivo e

debe e

a crede

ro Fed

                   
ión III de l
Constituc

.  

ente ju

xposici

sentad

onsabl

eas, la p

iente: 

ión impu
mpide eje
eral de 
no, a pe
la ley p
de la 

ctorales, 
al sufrag

estima

ecesar

dadanía

os órga

una o

el ejer

estar in

encial p

eral de

     
a Constitu

ción Fede

- 9 -

uicio ci

ón de 

a a tr

e.  

parte a

ugnado m
ercer el 
la Repú

esar de q
ara cum
Ley Ge
que son 

gio…” 

 infund

rio pre

a que 

anos de

bligaci

rcicio 

nscrita 

para vo

e Elect

ución Fed
ral; 9, pár

udada

los ag

ravés d

actora r

me causa
derecho

ública m
que he r

mplir con
eneral d

los Único

dado e

cisar q

se ejer

el Estad

ón,8 de

de d

en el 

otar.9 

tores e

deral y 7, p
rrafo 1, inc

SG

no se d

ravios, 

del for

refiere 

a agravio
o a vota
me otorg
realizado
 los requ

de Institu
os neces

el motiv

que el 

rce co

do me

e mane

dicho 

padró

es el en

párrafo 1 
cisos a) y 

G-JDC-7

debe s

dado 

mato 

como 

o, en virtu
ar que 

rga com
o todos lo
uisitos qu
uciones 
sarios pa

vo de d

 voto 

n la fin

exicano

era que

derech

ón elec

ncarga

de la Ley 
b) y 131, 

70/2021

suplir la

que la

que le

motivo

ud 
la 

mo 
os 
ue 

y 
ra 

disenso

es un

nalidad

o, pero

e, para

ho, la

ctoral y

ado de

General.
párrafo 2

  

a 

a 

e 

o 

o 

n 

d 

o 

a 

a 

y 

e 

2 



SG-JDC-70/2021 

 - 10 -

mantener actualizado el padrón electoral,10 en el que 

consta la información de la ciudadanía que ha 

presentado solicitud para la expedición de la credencial 

para votar, agrupándose en sección de residentes en 

México o en el extranjero.  

 
Con el objeto de actualizar el Padrón Electoral, el INE, a 

través de la DERFE realizará anualmente a partir del día 

primero de septiembre y hasta el quince de diciembre 

siguiente, una campaña intensa para convocar y orientar 

a la ciudadanía a cumplir con las obligaciones de 

incorporarse al mismo.11  

 
Dicho periodo es el mismo para cumplir con las 

obligaciones de actualización,12 y en caso de no realizarlo 

en el término precisado, podrán solicitar su inscripción 

desde el día siguiente al de la elección, hasta el treinta de 

noviembre del año previo de la elección ordinaria.13   

 

En relación con los plazos antes mencionados, el Consejo 

General del INE, puede realizar ajustes a fin de garantizar 

la debida ejecución de las actividades y procedimientos 

electorales.14 

 

Por lo anterior, en el proceso electoral en curso dicho 
                                                            
10 Artículos 127, 128 y 135 de la Ley General. 
11 Artículo 138, numeral 1 de la Ley General. 
12 Artículo 138, numeral 2 de la Ley General. 
13 Artículo 139, numeral 1 de la Ley General.  
14 Transitorio décimo quinto de la Ley General. 



 

Consej

 

• Q

c

se

 

• Q

C

 

Así, en

de exp

a solic

corresp

Manua

ciudad

reinco

 

Fue a

                  
15 Acuer
establece
nominale
los plazos
de electo
locales 2
noviemb
16 El cam
respecto 
la calle, 
reincorpo
padrón e
solicita u
supuesto
un mism
obtenció
para Vot

jo15 det

Que la

compre

eptiem

Que e

Creden

n el ca

pedició

citarla 

pondió

al para

dana 

rporac

sí, que

                  
rdo INE/C
en los pl

es de elec
s para la a
ores, con 

2020-2021.
re del dos

mbio de d
a la ubic
colonia,

oración c
electoral, 
na Crede
s: I. Reha
o registro

ón de su C
ar.  

terminó

as cam

enderán

mbre de

l perio

cial pa

so en e

ón de c

hasta 

ó a los 

a la 

se tra

ión al P

e la a

                   
CG180/202

azos y té
ctores par
actualizac
motivo d

. Publicad
s mil veint

domicilio e
cación físic

 número
correspon

fueron d
encial pa

abilitación
o cuya s

Credencia

ó entre 

mpaña

n de

e dos m

odo p

ara Vota

estudio

creden

el diec

movim

operac

ata de

Padrón

autorida

     
20, por e
érminos p
ra los proc
ción del p

de la cele
do en el 
e. 
es el solic
ca de su d
 exterior 
de a aq

dados de
ara Votar 
 de sus d
solicitud h

al para Vo

- 11 -

otras c

s espe

l per

mil veint

para so

ar conc

o se ad

cial pa

ciocho 

mientos

ción d

e un

 Electo

ad resp

el que se
para el u
cesos elec
padrón ele
ebración d

Diario Of

citado po
domicilio, 

y/o núm
uellos reg
 baja, re
por enco

derechos 
hubiese s

otar, y III. P

cuestion

eciales

riodo 

te al die

olicitar 

cluirá e

dvierte 

ara vota

de fe

 3 y 1

del mó

cambi

oral.16 

ponsab

e aproba
uso del p
ctorales lo
ectoral y 
de los pro
ficial de 

or quienes
al modific

mero inte
gistros qu
specto d
ontrarse e
político-e
sido can
Pérdida de

SG

nes lo s

s de 

del 

ez de fe

la re

el diez d

que, d

ar, la a

brero; 

1, que 

ódulo 

io de 

ble a 

aron los “
padrón el
ocales 20
los cortes
ocesos ele
la Federa

s realizan 
car los da

erior y có
ue, habie
de los cua
en alguno
electorale
celada p
e vigencia

G-JDC-7

siguient

actual

primer

ebrero.

eposició

de febr

de la so

actora a

cuyo t

confo

de at

domi

través 

“Lineamie
ectoral y
20-2021”, 
s de la lista
ectorales 
ación el v

algún mo
atos del no
ódigo po
ndo esta
ales la ciu
o de los 
s; II. Inscr

por omisió
a de su C

70/2021

te: 

ización

ro de

. 

ón de

rero. 

olicitud

acudió

trámite

orme a

ención

cilio y

de la

entos que
y las listas

así como
a nomina
federal y

veinte de

ovimiento
ombre de
stal; y la

ado en e
udadanía
siguientes
ipción de
ón en la

Credencia

  

n 

e 

e 

d 

ó 

e 

l 

n 

y 

a 

e 
s 
o 
al 
y 
e 

o 
e 
a 
el 
a 
s 
e 
a 
l 



SG-JDC-70/2021 

 - 12 -

resolución emitida en esa misma fecha determinó que era 

improcedente la solicitud realizada por la actora, debido a 

que acudió a realizar el trámite de cambio de domicilio y 

reincorporación fuera del plazo establecido por el Consejo 

General a través del Acuerdo INE/CG180/2020; es decir, 

después del diez de febrero.  

 
De manera que, con motivo de la solicitud procedió a la 

búsqueda de registro de la ciudadana en el Sistema 

Integral de Información del Registro Federal de Electores y 

localizó en la base de datos del padrón electoral que 

dicha ciudadana se encuentra dada de baja por pérdida 

de vigencia. 

 
Ante tales circunstancias, este órgano jurisdiccional 

considera que la resolución emitida por la responsable se 

encuentra justificada, porque era obligación de la propia 

ciudadana acudir al módulo correspondiente para realizar 

el trámite respectivo antes de que feneciera el término 

previsto en el acuerdo referido.  

 
En ese sentido, debe decirse que la razón por la cual se 

establece un término para que la ciudadanía acuda a 

solicitar su credencial de elector, que implique una 

modificación al padrón electoral, es porque al ser un año 

en que se celebrarán elecciones, existe la necesidad de 

efectuar diversas actividades para elaborar las listas 

nominales que serán utilizadas en el proceso comicial. 



 

 

 

 
Por lo 

para 

constit

medid

razona

autorid

iii) nec

Padrón

Sin qu

Elector

creden

derech

la dec

debida

En co

preten

diecioc

SECPV/

Elector

                  
17 Véase
LIMITACIÓ
PADRÓN 
materia e
Número 2
18 Véase
EXPEDICI
de Jurisp
de la Fed

tanto,

solicita

tuciona

a: i) i

able; d

dad ele

cesaria

n Electo

e pase

ral ha 

ncial p

ho de 

cisión d

amente

onsecu

nsión, lo

cho 

/21080

res, ad

                  
e la Juris
ÓN TEMPO

ELECTOR
electoral, 
21, 2018, p

e Jurisprud
ÓN, SIN C
rudencia 

deración, 

, el est

ar la in

almente

idónea

dado 

ectoral;

, por lo

oral e in

e inadv

sosten

para vo

voto;18

de la au

e sopor

encia, 

o cond

de 

0651104

scrito a

                   
sprudencia
ORAL PAR
AL ES CO
Tribunal 

páginas 2
dencia 1

CAUSA JU
y Tesis en
Año 2, Nú

tableci

nscripc

e válid

a, porq

los tr

; ii) pro

os tiem

ntegra

vertido

nido q

otar, sin

pero, e

utorida

rtada.

al h

ducent

febr

481, po

a la 06 J

     
a 13/201

RA LA SO
ONSTITUCI
Electoral 

20 y 21. 
6/2008 d
STIFICADA

n materia 
úmero 3, 2

- 13 -

imiento

ión en

do; ello

que at

rámites

porcio

mpos re

r debid

o, que 

que la 

n causa

en el c

ad elec

haber 

te es c

ero, 

r el Voc

Junta D

8 de rub
LICITUD D
IONAL. G
del Pode

de rubro: 
A, TRANSG

electora
2009, pág

o de u

n el p

o, pue

tiende 

s que 

nal, al 

equerid

dament

en pri

nega

a justific

caso es

ctoral a

resulta

confirm

en 

cal del

Distrital 

bro: CRE
DE EXPEDIC
Gaceta de
er Judicia

CREDENC
GREDE EL 
l, Tribunal

ginas 19 y 2

SG

un plaz

adrón 

es se t

a un

debe

no ser d

dos par

te la Lis

ncipio 

tiva d

cada, 

stá dem

adminis

ado in

ar la r

el 

l Regist

Ejecut

DENCIAL 
CIÓN Y A
e Jurispru
l de la Fe

CIAL PAR
DERECHO
 Electoral
20. 

G-JDC-7

zo inam

electo

rata d

 fin le

e reali

desme

ra gen

sta Nom

este T

e exp

transgr

mostrad

trativa 

nfunda

resoluc

expe

tro Fede

iva del

PARA V
ACTUALIZA
udencia y
ederación

RA VOTAR
O AL VOTO

l del Pode

70/2021

movible

oral es

de una

egítimo

izar la

dida; y

nerar e

minal.17

Tribuna

edir la

rede e

do que

estuvo

da su

ión de

ediente

eral de

 INE en

OTAR. LA
ACIÓN AL
y Tesis en
n, Año 10

R. LA NO
O. Gaceta
er Judicia

  

e 

s 

a 

o 

a 

y 

l 

l 

a 

l 

e 

o 

u 

e 

e 

e 

n 

A 
L 
n 
, 

O 
a 
l 



SG-JDC-70/2021 

 - 14 -

el estado de Chihuahua, mediante la cual se declaró 

improcedente la solicitud de expedición de credencial 

para votar. 

 
Finalmente, se dejan a salvo los derechos de la actora 

para que al día siguiente de que se lleve a cabo la 

jornada electoral, se presente a la oficina del Registro 

Federal de Electores de la 06 Junta Distrital Ejecutiva del 

INE en Chihuahua, a efecto de solicitar la expedición de su 

credencial. 

 

En consecuencia, esta Sala Regional  

 

R E S U E L V E :  

 

ÚNICO. Se confirma la resolución impugnada. 

 

Notifíquese en términos de ley; en su oportunidad 

devuélvase la documentación correspondiente y 

archívese el presente expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y 

los Magistrados integrantes de la Sala Regional 

Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación. El Secretario General de Acuerdos, certifica la 

votación obtenida; así como autoriza y da fe que la 

presente resolución se firma de manera electrónica. 



 

 

Este doc
firmas e
de con
transitor
Tribunal
que se i
de la Fe
dicten c
los med
 

 

cument
electróni
formida
rio segu
l Elector
impleme
ederació
con mo

dios de im

o es una
icas cer

ad con l
undo, de
ral del P
enta la f
ón en lo

otivo del
mpugna

a repres
rtificada
los num
el Acue

Poder Ju
firma ele
os acuer
l trámite

ación en

- 15 -

sentació
as, el cu
erales se

erdo Ge
udicial d
ectrónica
rdos, res

e, turno,
n materia

ón gráfic
ual tiene
egundo

eneral d
de la Fed
a certific
solucion
 sustanc
a electo

SG

ca autori
e plena 
o y cuar
de la Sa
deración
cada de
nes y sen
ciación 
oral. 

G-JDC-7

izada m
validez 

rto, así c
ala Supe
n 3/2020
el Poder 
ntencias
y resolu

70/2021

mediante
jurídica

como e
erior de
0, por e
r Judicia
s que se

ución de

  

e 
a 
l 
l 
l 
l 

e 
e 


